
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Gestione Nord 

 
 
Oggetto:  FORNITURA MISURATORE DI PORTATA PER DIGA MACCHERONIS. 
  Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, C. 2, lettera A) D.lgs. n. 50/2016 
  DITTA: GREINER spa di Lumezzane 
  CIG ZA938B17A6 
  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
  RUP: Ing Massimiliano Deledda   
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 76 del 31.12.2021 con la quale le funzioni di 

Direzione del Servizio Gestione Nord sono state conferite al dirigente ing. Fernando Mura a decorrere dal 

01.01.2022 e per la durata di 5 anni 

 
Premesso che: 

− il Servizio Gestione Nord è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale del nord Sardegna 
che, tra le opere, comprende il sistema della Diga di Maccheronis (5A.S01) che approvvigiona 
l’adduttore irriguo principale Posada 5A.C1 e lo Schema 8 PRGA REV. 2004; 

Verificato che: 

− nel corso dell’esercizio dell’erogazione, è emersa la necessità urgente di procedere alla sostituzione 
del sistema di misurazione, fondamentale per la fatturazione dei consumi del CBSC e ABBANOA; 

Dato atto: 

− che occorre procedere alla fornitura, installazione e messa in esercizio della seguente 
apparecchiatura idraulica: 

− A) TRASMETTITORE ELETTRONICO DI PRESSIONE DIFFERENZIALE; 

− B) ALIMENTATORE AL-1; 

− C) INDICATORE-TOTALIZZATORE DIGITALE AI-T; 

− D) QUADRO DI CONTENIMENTO; 

− E) COPPIA VASI DEFANGATORI; 

−  

Considerato che: 

− la spesa stimata per la fornitura è inferiore € 40.000,00;  

Constatato che: 

− ai sensi del comma 2 lett. b) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, servizi e forniture di importo inferiore ad 
€ 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

ENAS Determinazione 0001517/SGN/2022 del 22/11/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

− è pervenuta l’offerta prev. N. 13017 del 10/11/2022 dell’operatore economico GREINER SpA. (P. 
IVA IT 00547620989) – Via Montesuello,212 -25065 LUMEZZANE (BG), per un importo di € 
7.209,00 (oltre a € 1.585,98 per IVA), che risulta congrua e conveniente per quanto offerto;  

 Atteso che: 

− ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione deve essere 
dichiarata non efficace, in attesa della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

− è necessario procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto in favore dell’operatore 
economico GREINER SpA. (P. IVA IT 00547620989) – Via Montesuello,212 -25065 LUMEZZANE 
(BG), e all’impegno della somma di € 8.794,98 necessaria per la stipula del contratto, sul capitolo 
SC20.1925/2022 (Spese manutenzione straordinaria SGN (Risorse proprie) CDR 00.00.01.19; 

Vista 

− la disponibilità sui Capitoli di Bilancio 2022 su cui imputare l'impegno di spesa 

DETERMINA 

− l’aggiudicazione della fornitura di: 

A) TRASMETTITORE ELETTRONICO DI PRESSIONE DIFFERENZIALE; 
B) ALIMENTATORE AL-1;  
C) INDICATORE-TOTALIZZATORE DIGITALE AI-T;  
D) QUADRO DI CONTENIMENTO;  
E) COPPIA VASI DEFANGATORI;  
per il sistema della Diga di Maccheronis (5A.S01) che approvvigiona l’adduttore irriguo 
principale Posada 5A.C1 e lo Schema 8 PRGA REV. 2004   per un importo complessivo di € 
8.794,98 (di cui € 7029,00 per imponibile e € 1585,98 per IVA di legge); 

− di impegnare a favore della Ditta GREINER SpA. (P. IVA IT 00547620989) – Via Montesuello, 212 -
25065 LUMEZZANE (BG),  l’importo complessivo di € 8.794,98 (di cui € 7.209,00 per imponibile e € 
1.585,98 per IVA di legge); sul capitolo SC20.1925/2022 (Spese manutenzione straordinaria SGN 
(Risorse proprie) CDR 00.00.01.19; 

− di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli atti di 
competenza. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Gestione Nord 

Ing. Fernando Mura 

 
 

ENAS Determinazione 0001517/SGN/2022 del 22/11/2022 Pagina 2 di 3



25-2D-3E-96-10-FD-AD-AC-A7-3C-AC-11-12-16-65-60-C7-1A-67-00

Validità certificato dal 29/05/2022 02:10:17 al 09/02/2025 11:36:17

Soggetto: FERNANDO MURA

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 22/11/2022 14:19:09

S.N. Certificato: 760E 27F6 45FD BAE2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001517/SGN/2022 del 22/11/2022 Pagina 3 di 3


